Roll No
---------

### LM-106

## **Legal Regulation of Economic Enterprises**

(आर्थिक उद्यमों के कानूनी विनियमन)

(Master or Law LLM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss in detail the objectives and scope of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.
   उद्योग (विकास एवं विनियमन) अधिनियम, 1951 के उद्देश्यों एवं विषय-क्षेत्र की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- What are the objectives of the Competition Act, 2002?
   Discuss the powers and functions of the Competition Commission of India.
  - प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के क्या उद्देश्य हैं ? भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग की शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you mean by Environmental Degradation?

  Discuss the legal remedies available against environmental degratation.
  - पर्यावरण सम्बन्धी क्षरण से आप क्या समझते हैं ? पर्यावरण सम्बन्धी क्षरण के विरुद्ध उपलब्ध विधिक उपचारों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Explain in brief the Direct Foreign Investment and NRIs investment in foreign countries.
  - विदेशी प्रत्यक्ष निवेश और अप्रवासी भारतीयों के विदेशों में निवेश की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the objectives of technology transfer in India?
   भारत में तकनीक अन्तरण के क्या उद्देश्य हैं ?
- 2. What are the functions of the Insurance Regulatory and Development Authority ? बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण के क्या कार्य हैं ?
- 3. What do you understand by Joint Ventures ? Explain. संयुक्त उद्यम से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।
- Discuss in brief the duties of the Telecom Regulatory Authority of India.
   भारत के टेलीकॉम नियामक प्राधिकरण के कर्तव्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain the concept of consumerism.

- Disucss the role of industrial management in Industrial Law.
   औद्योगिक विधि में औद्योगिक प्रबन्धन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- What is profituring ? Explain.
   मृनाफाखोरी क्या है ? विवेचना कीजिए।
- 8. Discuss the statutory privision of 'No fault liability' in the Public Liability Insurance Act, 1991. लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 में 'दोष रहित दायित्व' के सांविधिक प्रावधान की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

The Competition Commission of India is a regulatory and quasi-judicial body. (True/False)
 भारत का प्रतिस्पर्धा आयोग एक नियामक एवं अर्द्ध-न्यायिक निकाय है। (सत्य/असत्य)

- 3. Industries were classified into three categories under the Industrial Resolution, 1956. (True/False) औद्योगिक संकल्प, 1956 के अन्तर्गत उद्योगों को तीन श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया। (सत्य/असत्य)
- 4. NITI Aayog is a constitutional body. (True/False) नीति आयोग एक संवैधानिक निकाय है। (सत्य/असत्य)
- 5. The Right to Information Act, 2005 has repealed the Official Secrets Act, 1923. (True/False) सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 ने शासकीय गोपनीयता अधिनियम, 1923 का निरसन कर दिया है। (सत्य/असत्य)
- 6. The Competition Commission Act, 2002 has repealed the Monopolies and Ristrictive Trade Practices Act, 1969. (True/False) प्रतिस्पर्धा आयोग अधिनियम, 2002 ने एकाधिकार एवं अवरोध व्यापारिक व्यवहार अधिनियम, 1969 का निरसन कर दिया है। (सत्य/असत्य)
- 7. The Telecom Regulatory Authority of India Act, 1997 came into force on 25th January, 1997. (True/False) भारत का टेलीकॉम विनियामक प्राधिकरण अधिनियम, 1997 को जनवरी 25, 1997 से लागू किया गया। (सत्य/असत्य)

- 8. A government company. is that in which all shares are held by the government ? (True/False) सरकारी कम्पनी वह होती है जिसमें सभी अंश सरकार द्वारा धारित किये जाते हैं। (सत्य/असत्य)
- 9. Both citizens and non-citizens can avail the protection of Article 14 of the Constitution of India. (True/False) भारत के संविधान के अनुच्छेद 14 का संरक्षण नागरिकों और गैर-नागरिकों, दोनों को प्राप्त है। (सत्य/असत्य)
- 10. Earth Summit, 1992 is related to acid rain. (True/False)
  पृथ्वी सम्मेलन, 1992 अम्ल वर्षा से सम्बन्धित है।
  (सत्य/असत्य)

LM-106 130